
Comune di Pieve a Nievole 
 

SETTORE PUBBLICA ISTRUZIONE ED INTERVENTI SOCIALI  
 

Determinazione n°   195        del   20.11.2013                   Registro del Servizio 
 

Determinazione n°                  del                                         Registro Generale 
 
OGGETTO: Impegno di spesa e liquidazione   - I° Quota annual e adesione  Associazione Teatrale    
                    Pistoiese – Esercizio 2013-2014 . 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE PUBBLICA ISTRUZIONE ED INTERVENTI SOCIALI 
 
Premesso: 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 13.06.2012, esecutiva, e successive 
modificazioni e integrazioni, è stato approvato il Bilancio annuale per l’esercizio 2012, la Relazione 
Previsionale e Programmatica e il Bilancio Pluriennale 2012-2014; 

- che  con deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 20.06.2012 esecutiva, e successive 
modificazioni e integrazioni, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2012, sulla base del 
bilancio di previsione annuale deliberato dal Consiglio, determinando gli obiettivi di gestione e affidando 
gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei Settori di massima dimensione dell’ 
Ente; 

- che con deliberazione Giunta Comunale n. 110 del 10/10/2012, con la I’ variazione al PEG, è stato 
approvato anche il PDO/PERFORMANCE per l’ anno 2012; 

- che la “Legge di stabilità per l’ anno 2013”, tra le altre cose, ha prorogato il termine ultimo per l’ 
approvazione del bilancio di previsione per l’ anno 2013 al 30 giugno 2013; 

- che  l’art. 10, comma 4  della Legge n. 64/2013, pubblicata nella G.U. del 07.06.2013 n. 132, legge di 
conversione del D.L. n. 35/2013, ha nuovamente prorogato il termine ultimo per l’approvazione del 
bilancio di Previsione per l’anno 2013 al 30 settembre 2013 ragione per cui, ai sensi del comma 3 dell’ 
art. 163 del D. Lgs. 267/00, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale 
termine e si applicano le modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l'ultimo 
bilancio definitivamente approvato; 

Viste e richiamate : 
- la deliberazione G.C. n. 141 del 29/12/2012, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 

“Misure per la trasparenza nella P.A. – art. 18 D.L. 83/2012, conv. nella L. 134/2012”; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n.142 del 29/12/2012, dichiarata immediatamente eseguibile,  

avente ad oggetto: “Assegnazione in via provvisoria per l’esercizio 2013, ai vari Responsabili di Settore, 
dei 6/12 delle risorse impegnate  risultanti dal bilancio di previsione assestato 2012”, assestato come 
da deliberazione C.C. del 30.11.2012, n.64 a cui ha fatto seguito la variazione al PEG di cui alla 
deliberazione G.C. del 12.12.2012 n. 131;    

- la deliberazione G.C. n. 143 del 29/12/2012, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale e’ stato 
modificato il Regolamento Stralcio per “Ordinamento degli uffici e dei servizi”, e con la quale si e’ 
provveduto alla ridefinizione dei Settori di massima dimensione dell’Ente; 

Tenuto conto: 
- che nella deliberazione di G.C. n. 142/2012, è stato precisato che ciascun Responsabile di Settore potrà 

adottare atti d’impegno nei limiti degli impegni assunti nel 2012,  potendo escludere da tale limitazione 
tutte le spese tassativamente regolate da legge o comunque non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi; 

- che nello stesso atto è stato precisato altresì che eventuali impieghi delle stesse con destinazione e 
finalità diverse da quelle previste per il 2012 dovranno essere preventivamente autorizzate dalla Giunta 
Comunale con proprio provvedimento di indirizzo; 

 
Premesso  che con decreto del Sindaco n° 02  del  02/01/2010 , alla sottoscritta Franca Fedi, è stato conferito 
l’incarico per la posizione organizzativa relativa al Settore Pubblica Istruzione ed Interventi Sociali. 

            



           Vista e richiamata  
la deliberazione C.C. n° 5 del 31/1/2000,esecutiva,  con la quale è stato approvato il nuovo statuto 
dell’Associazione Teatrale Pistoiese e la relativa revisione delle quote annuali; 
         
            Considerato che: 
-con nota dell'Associazione Teatrale Pistoiese del 04.11.2013., ns. prot. 18528/XIV/1, venivano trasmesse le 
quote associative per l'esercizio 2013/2014 -  ai sensi dell’art. n. 6 del vigente Statuto -  per una somma totale di  
€ 2.034,00, da liquidare in due rate, la prima pari ad € 508,50, entro l’anno 2013,  e la seconda pari a €1.525,50, 
a saldo da liquidare entro il 31.01.2014; 
 
            Rilevato 
che per questa tipologia di spesa non è necessario il CIG (come da note dell’AVCP) né il documento unico di 
regolarità contributiva (DURC); 
 
           Ritenuto opportuno 
Impegnare e liquidare la somma di € 508,50 quale I° Rata – Quota associativa esercizio 2013-14  -Associazione 
Teatrale Pistoiese; 
 
Visti e richiamati: 

- D. Lgs 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” coordinato ed aggiornato al D.L. 2 marzo 2012, n. 16 
(cd. Decreto Fiscale), pubblicato in G.U del 28 aprile 2012, n. 99 convertito nella Legge 44/2012;  

- Legge n. 126/2008 di conversione del D.L. 93/2008 “disposizioni urgenti per salvaguardare il potere di 
acquisto delle famiglie"; 

- Legge n. 133/2008 di conversione del D.L. 112/2008 “disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la 
semplificazione, la competitivita', la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria”; 

- Legge n. 102/2009 di conversione del D.L. 78/2009 “provvedimenti anticrisi, nonchè proroga di termini e 
della partecipazione italiana a missioni internazionali"; 

- D.L. 78/2010 convertito nella Legge 122/2010 entrata in vigore il 31/07/2010 riguardante “misure urgenti 
in materia di stabilizzazione finanziaria”; 

- D.L. 187/2010 convertito in Legge n. 217 del 17/12/2010 pubblicata sulla G.U. n.295 del 18/12/2010 con 
particolare riferimento al Capo III “Disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari”, artt. articoli 6 e 7; 

- Legge n. 214/2011 di conversione del D.L. 201/2011 “disposizioni urgenti per la crescita, l'equita' e il 
consolidamento dei conti pubblici”; 

- Legge n..44/2012 di conversione del D.L. 16/2012 “disposizioni urgenti in materia di semplificazioni 
tributarie, di efficientamento e potenziamento delle procedure di accertamento”; 

- decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83, recante misure urgenti per la crescita del Paese convertito nella 
LEGGE 7 agosto 2012, n. 134 con particolare riferimento all’ art. 18 “Amministrazione aperta”; 

- la Legge n. 213 del 7 dicembre 2012 di conversione con modificazioni del Decreto Legge n. 174 del 10 
ottobre 2012 “«Disposizioni urgenti in materia  di finanza e funzionamento degli enti  territoriali,  nonche'  
ulteriori disposizioni in favore delle  zone  terremotate  nel  maggio  2012”; 

- la Legge 6 luglio 2012, n. 94 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 7 maggio 2012, 
n. 52, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica (Gazzetta Ufficiale n. 
157 del 6 luglio 2012) con particolare riguardo al  Capo II  - Norme sostanziali, Art. 7. Modifiche alle 
disposizioni in materia di procedure di acquisto e il comma 149 dell’ art. 1 della Legge n. 228/2012 
“Legge di stabilità 2013”, con il quale viene modificato il comma 450 dell'articolo 1 della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, e successive modificazioni; 

-  La legge di stabilità per l’ anno 2013 del 24.12.2012 n. 228 pubblicata nella G.U. n. 302 del 29.12.2012; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il Regolamento Com.le di contabilità;  
- il Vigente Regolamento interno per la gestione delle procedure di pubblicazione all’albo pretorio on-line 

(deliberazione G.C. n.  147 del 29/12/2010); 
 
Visto: 

- l’ art. 3 del D.L. 174/12 convertito, con modificazioni nella Legge del 07.12.2012, n. 213/2012 recante 
modifiche all’ art. 147 del D. Lgs. 267/00 e dichiarata la sussistenza della regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza dell’ azione amministrativa del presente atto; 



Considerato che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del  D. Lgs del 18/08/2000 n° 267 e  successive 
modificazionei ed integrazioni, e che allo stesso verrà data altresì adeguata pubblicità mediante pubblicazione 
all’Albo Pretorio del Comune per la durata di giorni quindici consecutivi; 
 
           DETERMINA 
Per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate: 
1)Di impegnare  la somma di  € 508,50  imputando detto importo al Cap. 1508 – Titolo 1 – Funzione 05 – 
Servizio 02 – Intervento 05 - Cod. SIOPE 1583 - del Bilancio in corso di formazione 2013; 
2)Di procedere alla liquidazione della la somma di cui al punto 1) all’Associazione Teatrale Pistoiese, ai sensi 

dell’art. 6 del vigente statuto dell’Associazione stessa – recepito con deliberazione C.C. n° 5 del 31/1/2000  -  
quale I° Rata – Esercizio 2013-2014; 
3)Di dare  atto che ai sensi della Legge 7/8/1990, n. 241, responsabile del procedimento è l’ Istruttore direttivo 
Franca Fedi il quale ha provveduto  all’istruttoria del presente atto; 
4)Di dare atto , del rispetto delle disposizioni di cui al comma 2 dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in Legge 3 
agosto 2009, n. 102 e delle disposizioni di cui alla deliberazione Giunta Comunale del 31.12.2009 n. 145, 
esecutiva, avente ad oggetto: "Misure organizzative per garantire  la tempestività dei pagamenti (art. 9 
d.l.78/2009)"; 
5)Di dare atto  del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
6)Di disporre  che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell’art. 
32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69; 

1. Il presente atto di liquidazione, viene trasmesso: 
a) al Responsabile del Settore Economico/Finanziario, Amm-vo e di Supporto con allegati tutti i documenti 

giustificativi vistati dal/la sottoscritto/a, per le procedure ed i controlli ai sensi dell’ art. 184, comma 4, del 
D. Lgs. n. 267/00; 

b) in duplice copia all’ufficio Segreteria per la raccolta e per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
c) al Settore emittente per la conservazione; 

        
     
   
                            Il Responsabile del Settore Pubblica Istruzione ed Interventi Sociali 
                                                                                                  Franca Fedi 
          
      
               



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
Sul presente atto, si esprime parere favorevole  di regolarità tecnica attestante la legittimità, regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai 
sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000 . 

 
Data  20.11.2013                                                                                                                 Il Responsabile del Settore  
                                                                                                                                                         Franca Fedi 

 
                                                                                               _____________________________ 

 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERT URA FINANZIARIA  
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli 
articoli 151, comma 4, e  147 – bis, comma 1,  del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000,  sul presente atto che, dalla seguente data, diviene 
esecutivo. 
 
Data _______________________                          Il Responsabile del Settore Economico/Finanziario,   

                                                                       Amm-vo e di Supporto – Gilda Diolaiuti 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Registrata  al n° ____________ in data _______________________  del Registro Cronologico Generale. 
Pubblicata all’albo Pretorio del Comune per giorni quindici consecutivi dal ________________________________________ . 
 
Lì,_____________                      IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECON. FINANZIARIO, 
                                                                                                AMMINISTRATIVO E DI SUPPORTO 
 

     _________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 


